St. 12. Tab. 6. Kvarn. 2A.

R° 11

De falso Grammate. Tabula Veteris do Novi
fratris Didaci de Deça ordinis predicatorum
uite regularis: Serenissimi ac magni hispaniarum
principis preceptoris. In defensiones sancti Thomae ab impugnationibus magistri Nicholai ma-
gistris Mathie ppugnatoris sui. Ad Illustrissi-
mum ac Reverendissimum dominum: dominum
petrum Mendocem archiprestule Toletanum. Hispanie
totius primatem. sancte Romane ecclesie car-
dinalem dignissimum. Epistola.

243
3
Llustrissimo ac Reuerendissimo in cristo patri domino: domino petro Mendocem archiprestuli Toletanum. Hispaniarum primati: sancte Romane ecclesie cardinali dignissimo. frater Dida-
cū de Deça ordinis predicatorū uite regularis S.P.D. Non
satis constat pater optime an veritas plures habeat sectatores an impugnatores
Et quidem ambiguū non est q[uod]a prima rerū conditione: vix traxerit veritas sine aduersante morulaz. ipsa teste veritate ubi te prima ac pulcherrima inquit creaturarum. Ille homicida erat ab initio et in veritate non stetit. Uerum q[uod]a alij sola obfistunt ignorantia. Nam crebro: ut Seneca dicit. mendacium specie ueritatis obcludit. Et si cut tristem frontem amicus et blandam adulator ostendit: sic uerisimilitudine ut uel fallat uel surripiat: coloratur ueritas. Hoc erroris exēplo galeate reprobensi sunt: quibus Apostolus ait. O in-

aif

sensati galate q̄s uos fascinavit ueritati nō obeſ
dire! Alij vō inanis glorie cupiditate repugnat
his iuxta pphetam fastu quodam inflati sciētie
erecta aiunt ceruice.linguam nostrā magnificaſ
bimus. labia nostra a nobis sunt. Necq; horum
studiūz est inquisitiōibus suis ueritatē assequi:
sed uictores uideri. Unde fit ut contentionā cer
tamina ſponte uſcipiant exquirantq; atq; ex pa
cis negocio: rixe inuentores exurgant. qui et eo
ſe maxime doctos arbitrati ſunt: ſi doctioribus
ignorationem audacter obijciant. Ego certe ad
miror ne dicam abominor: quoꝝ uundaz doctoruz
impudentiam quorum omne ſtudium ⁊ cōmen
tatio in eo poſita eſſe uidetur: ut maioriibus con
tradicant. Audiant iſti maledictionē dei p p̄o/
phetam dicentis. Ue qui ſapientes eſtis in ocul
uestrīz ⁊ coram uobis metipis prudentes. Audi
ant ⁊ cōminationez Apostoli in epiftola ad Ro
manos. His inquit qui ex contentionē ſunt ⁊ q̄
non acquiescūt ueritati: ira ⁊ indignatio r̄c. Sz
bis plane longe deteriores ſunt qui quadā ani
mi amaritudine inuidieq; cruciatib⁹ excitati ue
ritatem paſſim negant: premunt ac perſequunt
ut tantū aliorum acta lacerēt et extinguat. Hos
uocat Apostolus ſcribens ad Iohimotheū: bo
mines corruptos: mente reproboſ: ſemper diſcē
te: ⁊ nunq; ad ſcientiam ueritatis peruenientēs.
Horum erat iugis pugna perpetuumq; certamē
cum noſtro diuo Hieronimo ut ipſe deploret.
quos ab indeſeo latratu et rabie perſecutiōis:
canes uocare conſueuit. ſed ⁊ ſcriptura eos par
uiſlos. id est minores non gratis appellat dicens

Uirum stultum interficit iracundia & paruulum
occidit inuidia. neq; enim possum⁹ inuidere: ni
si eis quos nobis in aliquo maiores esse puta//
mus. ipse quisq; sibi testimoniu^z perhibet q; eo
minor sit: cuius inuidie liuore torquetur. Cur
enim hostis ille antiquus primo homini inuidē
do surripuit: nisi quia amissa beatitudine: mi//
norē se mortalitati illi⁹ agnouit? Cur & Saul Da
uid strēnum populi sui ducem persequebatur?
nisi q; eum magnis quotidie uirtutu^z augeri suc
cessibus sensit? Habet hoc nimirum inuidie est
antis uirus: q; cūcta que inuenerit bene gesta ali
orum inficit ac consumit. Hec cum ita sint: non
mirentur ignari. neq; iurati hostes ut ita loquar
insultent si dini Ihome aquinatis probatas sen
tētias fideles atq; ueritate plenas: morsibus ob
trectatorum patere intelligūt. si quidē meminiss
se eos oportet id usu omnibus fere scriptorib^z:
alia atq; alia rōne ut deductu^z est euensis. quod
multorum exempla cunctis apta satis probant.
Sed hoc unum admirentur magis q; cernant
doctrinam eius probatissimā tam multorum nō
utiq; uulgarium iaculis propulsatā nō extingui.
non euerti. aut uel in modico unq; infringi potu
isse. quod certe necdum ingenij sui maximi argu
mentum est non exile: uerum q; e celo uim metis
scribendi^z munus fide integrerimus nactus sit.
Illud itaq; sibimetipsis obiciant latratores: qđ
sancti doctoris dogmata magno ac excellenti in
genio uiri ut ipsi aiunt impugnauere. nā id utiq;
nō fecissent: nisi ei⁹ apud omnes summū fuisse
iudicium & uirtutis opinio: ut tāto sibi inde ma

iorēm compararent triumphū: si C quōd eos se
fellit. fortissimū pugilem postrauissent. ex eorū
tamen oppugnatiōib⁹: celeberrimū apud mor
tales qui modo ceci non sunt aut ingratī: diuīs
aquinās nomen assecutus est. Horū nuper ma
gister Nicholaus de lira ⁊ quidem uir doctissi
mus inuentus est. qui cum ueteris ac noue legis
postillator sed eret: nonnulla sancti Lhōme the
oremata corrigenda annotauit. Lui cū dñs pau
lus Burgen⁹. episcopus se sancti doctoris defensō
rē offerret: magister Mathias puincie Saxonie
minister: accerimus Nicholai surrexit propu
gnator. ⁊ nunc rationib⁹ eius ut ipse putat: ui
res accōmodando. nunc nouis quibusdā argu
tijs adinuentis: sententias sancti Lhōme labefā
ctare ac prope expugnare conatus est. Ego ue
ro non q̄ me malorem alijs aut doctiōrem existi
mē C neq; enim uires meas ignorō. Sed quo mi
litie mee disciplinam pro ueritate tuenda cui me
deuoui utcūq; adimpleam: ceptum pro scō Lho
ma adiui certamen. Hunc tamen mibi dūtarat
placuit imposuisse terminū. ut ⁊ aduersantiū ra
tiotinationes inualidas penitus ac ineptas ostē
derim. ⁊ sancti doctoris dogmata incōcussa pro
bauerim ueritate subsistere. Burgen⁹. uero bene
dicta ⁊ q̄ causam sancti Lhōme tangere uisa sūt:
in sortem meā suscepi. cetera que ad rem nō per
tinent quecunq; illa fuerint uera aut falsa: inta
cta reliqui. Accipiet igit̄ dominatio tua Reuerē
dissima opus hoc mee in illam fidei ac Reueren
tie locuples testimoniū. cui id iure optimo dedi
caui. Lerto sciens nō parū illi ex tue dignitatis

splendore: momenti & roboris prouenturū. Nam
ut preterea tue familie illustris antiquitatē. opes
immensas. singularē potentia que tibi cum pau-
cis sunt cōmunia: animi tui magnitudo. rara p-
bitas. uirtutū ornamenta & omnis scietie decus:
te omni obsequio dignū. tecq; iudicē omniū litte-
rarum efficiūt. Qd si in editione mea hac qd in-
ciderit qd nō ad vnguē vt aiunt fuerit elimatū:
pro ingenio tuo mirabili primas clarissime: ca/
stigationi non parcas. at mibi non satis perito:
pro solita humanitate indulgeas. Sinautē labor
meus tua gratia ac laude dign⁹ fiat: fructū hunc
ac premiū spero & opto. vt amplitudo tua munī-
ficienſiſſima in Diui Aquinatis honorē: libelluz
iſtum q̄s multos iubeat fieri Eneis litteris. Vale
felix pontifer.

Circa librum Genesis.
Capitulo primo.

3 N capitulo primo libri Genesis su
 per illud. Dixit autem deus: fiat lu
 minaria et. Cum postillator iuxta
 expositionem littere secundum tertiam
 opinionem vellet probabile ostendere ac defendere qd corp^o solis fa
 ctum fuerit quarta die ex nube lucida. que secundum
 dum tertiam opinionem fecerat tribus diebus
 precedentibus diem et noctem: Improbat quā
 dam sancti Thomas argumentationem. Ex prima
 parte questione. lxxij. articulo ultimo. ad secundum /
 dum inquiens. Nec ualeat quod contra hoc obi
 cit frater Thomas prima parte summe sue dicēs.
 qd non potest conuenienter dici qd in prima rerū
 productione aliquid sit productū satis cito cor
 rumpendum. Ex quo concludit inconuenienter
 dici: solem factum ex illa nubecula. quia sic: fu
 isset corrupta. Non enim corrumpuntur proprie
 loquendo de corruptione secundum perfectam
 eius rationem: que transmutantur in melius. ut
 dicitur in libro de generatione. sicut non dicunt
 elementa proprie corrumpi: quādo ex eis fit cor
 pus mixtum. quia corruptio proprio modo di
 cta: est uia ad defectum. hic uero ad perfectum.
 illa autem nubecula erat quid imperfectum re
 spectu solis. Ipse etiā Thomas incidit in id qd
 reprobat. quia in opere quite diei: dixit qd aues
 et pisces facte sunt ex quatuor elementis. licet in

Genesis.

textu solum nominetur aqua. quod non potuit fieri: nisi per corruptionem formarum elementarum modo predicto. Hec postillator in forma. ¶ Ad quoz primū respondet Burgen. q̄ postillator falso imposuerit illud sancto Lhome. cum per eam argumentationem quam postillator in # duxit: non improbat sanctus Lthomas opinio nem que corpus solis dixit esse factum ex nube lucida: sed aliā que p̄ma fuit scilicet q̄ nubes illa: facto sole in preiacentem materiā redijsset. ad quam sequebatur nubeculam illā uere ⁊ proprie corrūpi cū in rem uiliorem mutata fuisset: scilicet in preiacentē materiā. q̄ autem ex nube lucida non fuerit formatum corpus solis. que ter tia opinio recitat a sancto Lthoma: destruit per aliud medium. quia scilicet materia solis nō potuit prefuisse sub alia forma: si ponatur sol secundum naturam corpus incorruptibile. Unde saltis constat q̄ postillator non bene aduerterit dicta sancti Lhome. Hec Burgen. ⁊ bene. ⁊ ad intentionem sancti Lhome. ¶ Uerū magister Mathias ordinis fratrū minorū Saxonie puincie minister egreferens hic et ubiq̄ defensionēm sancti Lhome: putat quadam sophistica circuitiōē im probationem postillatoris non rectam: rationabilem ostendere dicēs. q̄ improbatio tertie opinionis secundum sanctū Lhomā innitiſ eidem medio quo p̄ma opinio secundum eum destruitur. probat hoc. quia ex obiectione sancti Lhome contra tertiam opinionem: duo sibi uidetur sequi. primū est q̄ ex illa luce sine sui corruptiōne: corpus solis fieri nō potuit. quia materia sol

non potuit prefuisse sub alia forma: sine corruptione prioris. cuius forme corruptio non erat conueniens. quoniam nihil fuit in principio conditum: cito post corrumpendum. quod dicit postillatorem in uerbis sancti Thomas itime perspissim. Secundum quod sequi uidetur inquit ille ex dictis sancti Thomas est. quod nulla materia existens sub forma priori: potest esse sub forma posteriori nisi priori corrupta. Et ideo reprobat tertiam opinionem quia forma solis specifica. formam lucis genericam non compatitur. propter quod ex luce non potuit fieri sol: nisi forma lucis corrumperetur. quod est inconueniens propter medium per quod prima opinio secundum sanctum Thomam fuerat improbata. Hec magister Mathias. Sed certe mirabile est quod iste magister tam multas sibi texuerit inuolutiones. tanquam extraneum habuerit intellectum: ubi sanctus Thomas plane aperuit mentem suam. Unde videtur magistri huius tota deductio: quadam extorsione pro sola voluntate conficta. Quod enim primo dicit utriusque opinionis improbationem secundum sanctum Thomam eodem ini media: falsum est. Cum ambas non una sed dupli argumentatione ac diversa destruxerit. Et ad eius probationem dicit quod ex obiectione sancti Thomas contra tertiam opinionem: non aliud sequitur. quod sanctus Thomas expressit scilicet quod corpus solis non potuit formari de nube. Ad quam conclusionem vtitur ea ratio ne duxerat: quia materia solis non potuit esse sub alia forma si ponatur corpus solis incorruptibilis.

Genesis.

le & non ex quatuor elementis. Nam inde seque
batur q[uod] materia solis esset intransmutabilis. et
ita q[uod] non fuit primo sub forma nubecule. & per
consequens q[uod] ex ea non fuerit formatus sol. q[uod]
nihil aliud est aliqd ex altero cōposito fieri na/
turaliter: q[uod]s materiā vnius primo fuisse sub for/
ma alterius ut habet ex primo de generatione.
CEt cū magister Mathias dicit q[uod] in dictis san
cti Lhome includit ista: materia solis nō potuit
fuisse sub alia forma sine corruptione prioris: ve
rum est. Sed est falsum q[uod] talem corruptionē fu
isse in prima rerū productione: sit illud incōueni
ens ad q[uod] tertīa opinionē p̄tēdit. s. Lhome du
cere. Nec corruptio prioris forme nubecule: est
mediū aut fundamētū sue argumētatiōis. sed cō
ditio apposita de icorruptibilitate solis. ex qua
sequitur materiam solis nunq[ue] fuisse sub forma
nubecule. aut sub alia forma. Et per consequens
q[uod] ex nube non fuerit formatus sol. Unde ex illa
conditione apposita. s. si ponatur corpus solis
incorruptibile: aperte monstratur q[uod] non fuerit
mens sancti Lhome tertiam opinionem impro/
bare. Per hoc mediū videlicet q[uod] nihil in p̄ma
rerū institutiōe productum ē: cito post corrūpen
dū prout arguēs somniauit. Alias: frustra adie
cta fuisset illa cōditio. quoniam ea apposita vel
non apposita: non minus probaret tale mediū.
Nam si corpus solis factum esset ex nube lucida
put dicit tertia opinio: nō min⁹ seq̄ret nubecu
la corrūpi. ac p̄ hoc aliqd in p̄ma rerū p̄ductiōe
esse cōditū sat̄s cito corrūpēdū. siue corpus sol
ex ea formatū corruptibile ēt; siue icorruptibile

Nihil enim ad illud propositum confert cornu//
ptibilitas solis aut incorruptilitas. Unde liqui//
do constat quod sanctus Thomas non eodem medio
tertiam improbet opinionem quo et primam.
neque idem inconveniens ex utraque obiectione pre//
tendit. Sed medium argumentationis eius con//
tra tertiam opinionem: sumitur sicut dictum est
ex conditione adiecta scilicet si corpus solis ponatur//
tur incorruptibile: et inconveniens ad quod de//
ducit tertiam opinionem: est implicatio contra
dictionis. Nam tertia opinione concessa: sequi
tur materiam solis primo fuisse sub forma nube
culae et per consequens subiectum transmutatio
nis. alias: non fuisset transmutatio naturalis. sta
te autem conditione scilicet corpus solis esse in
corruptibile et non ex quatuor elementis: sequi
tur materiam solis non primo fuisse sub alia for
ma neque subiectum transmutationis. Nam incor
ruptibilem corporum: intramutabilis est mate
ria secundum formas. ¶ Confirmatur ista quia
in questione de potentia dei. questione quarta
de creatione materie informis. articulo secundo
in ultima obiectione contra illud dictum scilicet.
¶ ex nubecula formatum fuerit corpus solis: Hac
eadem utitur argumentatione et non prima. inquit
enim sic. Sed contra omne illud quod fit ex mate
ria precedente: habet materiam taliter in qua possi
bilis est formarum successio. talis autem non est ma
teria solis nec alicuius celestium corporum eo quod
in eis non est contrarietas. ut probatur in pri
mo celi et mundi. ergo non potest esse quod ex illa
luce: postmodum formatum sit corp' solis. Nec

Genesis.

sanctus Thomas. ¶ Ex supra dictis satis uidet
q; nec dum medullam aut intima in uerbis san-
cti Thome postillator; non uidit: sed neq; super-
ficiem eorum tetigerit. Ea autem que in defensi-
onem postillatois magister Mathias multipli-
cat ac inuoluit: figmenta sunt. que nec ex uerbis
sancti Thome: neq; ex eius intentione proban-
tur. ¶ Sed utru in quolibet composito sint plu-
res forme substantiales: uel una tantum. qđ ma-
gister Mathias tetigit: non est presentis nego-
tij examinare. cum super hoc nullam fecerit in
hoc passu sanctus Thomas mentionem. Est
enim nostri laboris intentio ea que postillator; ex
dictis sancti Thome recitat improbanda: uera
atq; probata esse ostendere. obiectio[n]esq; in co-
trarium pro nostra capacitate dissoluere. Unum
tamen est q; articuli Oronie condemnati nō po-
terunt nos in hac parte deterrere. aut linguam
uel calatum cobibere. ¶ Quod autem postil-
lator; secūdo subiūgit q; scūs Thomas incidit in
id qđ reprobat: q;scūs nō repugnet improbationi
sancti Thome ſ; tertia opinionē: q; tñ obiectio[n]
ei⁹ ſ; pma opinionē uideres obſiſtere: Respōdet
Burgen. q; scūs Thomas i ea argumētationē nō im-
probac q; in prima rerum institutione ex aliqua
natura produceretur species alia. sicut herbe et
plante r̄taues r̄ pisces ex quatuor elementis. sed
dicit esse inconueniens q; aliqd tunc factum fue-
rit: quod postea esse dicerit secundum totum.
ut q; totum unum elementum: aut alia queuis
species: producta fuisset et post modicum de-
ſineret eis. Hec Burgen. ¶ Et quāuis solutio

ista probabiliter sustineri posset: dicit tamē me
lius & magis ad intentionem sancti Thomas. falsum
sum esse: qd sanctus Thomas inciderit in id quod
improbauerat: Nam in productione herbarum
et plantarum aut avium & piscium ex quatuor ele-
mentis quā posuit sanctus Thomas: nulla fuit fa-
cta corruptio proprie dicta. cū ibi fuerit genera-
tio perfectionis ex imperfectioni. que transmuta-
tio neq; est: neq; a sancto Thoma reputat corru-
ptio p̄prie dicta: sed mutatio quedam in melius
que non repugnat prime reruz institutioni. Qd
expresse sanctus Thomas docet in hoc p̄posito
prima pte. q. lxxij. de opere septie diei. ad quin-
tū inquit enim. Ad quintū dicenduz: qd cū gene-
ratio vnius sit corruptio alterius: qd ex corrupti-
one ignobiliorū generentur nobiliora: non repu-
gnat prime institutioni reruz. Unde animalia que
generantur ex corruptione rerum inanimatarū vel
plantarū: potuerunt tunc generari. non autē que
generantur ex corruptione animaliū: tunc potue-
rint produci: nisi potētialiter tantū. Hec sanctus
Thomas in forma. Unde contra primā opinio-
nem que posuit nubeculam in preiacentē materi-
am rediisse formato sole: recte utitur sanctus Tho-
mas illo medio. quia scz in prima rerum institu-
tione nihil fuit productum postea corrumpe dū
Nam ibi fuisset corruptio in minus perfectū: scz
in preiacentem materiam: que corruptio repu-
gnat prime rerū institutioni. Sed contra tertiam
opinionem que posuit transmutationez ex nube
lucida fieri in melius: scz in corpus solis: nō eo
medio tanq; insufficienti: sed alia usus est argu-

mentatione. quare obiectio postillatoris non est ad propositum sicut supra deductum fuit.

Circa capitulum quartum.

In capitulo quarto. cum Burgen. inducit contra quandaz hebreorum expositi onem. Unū satis notandū ex verbis sancti Lhōme secūda secunde questione. xciiij. articulo ultimo. ad secundum. q̄ in prima etate non fuit ydolatria propter recentem memoriam creationis mundi. ex qua adhuc uigebat cognitio unius dei: magister Mathias qui doctrinam sancti Lhōme nouit sponte declinare: dicit dubiam esse banc ipsius sententiā. Cum tamen postillator non modo hic contrariā nō tenuerit q̄uis expositonem hebreorū quorundā opinatiue recitauerit: Sed et expresse eā sententiā sancti Lhōme recitat in disputatione sua quam edidit utq; ex scripturis receptis a Judeis possit efficaciter probari saluatorem nostrum fuisse deū et hominem. quaz dicit haberī ex quadā traditiōe apud hebreos auctentica: nec tamen tali sententie cōtradicit: sed magis eaꝝ uidetur approbare. Inq̄t enim dictus magister Mathias. nec fīm dictum est ita certum quin sententia magnorū patiarū instantiam. Nec ratio sancti Lhōme ad id cogit. quia si memoria recens creatiōis mundi exclusit ydolatriam per mille et plures annos: memoria seuere punitiōis per diluvium debuit excludere adhuc per plures annos. certum tamen est q̄ cito post diluvium defluerunt ad ydola homines. Hec magister Mathias. ¶ Sz ad ista respōdet

Quid si dictum sancti Iohannes quorundam ut "hebreorum patiatur instantiam: probabilius tamē est tuerius q̄d eoz opinio cōrraria. sacre etiam scripture magis est consonū. tum quia ex textu Genesim a creatione mundi usq; ad diluvium: nulla de pdolatris facta reperiē mentio. Cum tamē de homicidio. inuidia. atq; alijs uitiss minoris gratitatis: homines prime etatis expresse notētur. Non enim est uerisimile q; de pdolatria grauissimo peccatoz subticeret: alijs uitiss cōmemoratis. ¶ Cum etiā quoniā pdolatria ab pdolis nō mē ducit. que ut magister historiarū refert in se cūda etate post diluvium exporta sunt a Nino regis Assiriorum. uel ut alijs placet a Nēroth: qui cogebat hoies adorare ignem. Unde p̄sidorus librio septimo Ethimo. ait. Nēroth interpetat̄ tirannus. iste enim prior arripuit insuetam in populos tirannidem. tipse aggressus est aduersus deum impietatis edificare turrem. In eam etiam sententiā satis uidetur declinare Augustin⁹. p̄s de ciuitate dei caplo. p. inquit enim. Lū ergo querimus in illis septuaginta duabus gentibus ciuitatem dei: non possumus affirmare illo tempore quo erat illis labium unum. idest loquela una: tunc iam genus humanum alienatū fuisse a cultu ueri dei. ita ut in solis istis generationibus pietas uera remaneret: q̄ descendūt de semine Sem per Arpharāt et tendunt ad Abraham. Sed ab illa superbia edificāde turris usq; ad celum qua impiā significat̄ elatio: terrena apparuit ciuitas. hoc est societas impioz. hec Augustin⁹. ¶ Et cōfirmat̄ preterea. qm̄ scriptura uolēs assignare

causam tante cladis totius s. perditionis hūane
 per diluuiū; vitia hominibus obiecit carnalia dī-
 cens. Videſtes filij dei filias hominū r̄c. et ſeq̄t.
 Dicitq̄ deus. Nō permanebit ſpiri⁹ me⁹ in ho-
 mine in eternū quia caro eſt. i. vitijs carnalibus
 illectus. Sed veriſile eſt q̄ potius obiecſet illis
 ſcriptura pro ratione tāte pene inferende: p̄tīm
 p̄dolatrie grauiflum si tūc fuifet. Ad obiecti-
 onem autē arguentis ū rationē ſancti Lhōme di-
 cit q̄ nō eſt ſile. quia memoria et cōſideratio cre-
 ationis vniuersi per ſe arguit vnitatē dei crēatīs.
 Ac ciuſ ſummā perfectionē et bonitatē et excelle-
 tiam ſup omnes creaturas ac per hoc q̄ ſibi de-
 bitus fit cultus latrie. Unde et philosophi natu-
 rali ratiōe ea de deo cognouerunt ex cōſideratio-
 ne ordinis vniuersi et ſue institutionis. Memoria
 autē punitiōis ſeuere: nō ita directe et de per ſe p-
 bat deū vnu ſumme bonū atq̄ eius naturā pfe-
 ctissimā ſup oēs creaturas. Lū pene in q̄ſtu hu-
 iuſmodi a mala cauſa et a plurib⁹ iſfigi poſſint.
 et p̄ſertim in hominib⁹ ſecūde etatis potuit me-
 moria illius punitione nō eſſe ſufficiēs ad exclu-
 dendū p̄dolatriā: qz intellectus hominū tūc ma-
 gis erat obtenebratus q̄ in prima etate. tū ex ma-
 ioi elongatione a prima nature puritate. tum ex
 aſſiduitate peccādi. Unde et cā circūcifionis da-
 te tpe Abrabe et legis late tpibus a Noysi: aſſig-
 natur a doctoribus obtenebratio mētis hominū
 ex vetuſtate peccādi et diſtantia naturalis ratiōis
 a pmo ſui vigore. C habuerūt etiā hoīes prime
 etatis auxiliū magnū quo in cultu veri dei perſi-
 sterēt doctrinā. s. Ade qui plene instructus erat